
 
COMUNE DI CONFIENZA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 72 del 15-11-2023 
 
 
OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Provvedimenti di copertura 
finanziaria per l'anno 2024. 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:00, previa l’esaurimento 
delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Provvedimenti di copertura finanziaria 
per l'anno 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

Premesso che l’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 26 aprile 1983, n. 131, dispone che i Comuni devono adottare, non oltre la data della 
deliberazione del bilancio, apposite deliberazioni in materia di servizi pubblici a domanda 
individuale al fine di: 
1) individuare i costi di ciascun servizio con riferimento alle somme previste nel bilancio; 
2) stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio, nel caso di costi riferiti a più servizi; 
3) determinare il costo previsto per ciascun servizio, comprendendo gli oneri diretti e indiretti di 

personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento degli impianti e delle attrezzature (art. 243, decreto legislativo 18/08/2000 
n.267); 

4) approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per assicurare la 
copertura finanziaria nella misura non inferiore al trentasei per cento del costo complessivo di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune; a tale fine i costi di 
gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare (art. 243, decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267); 

Visto che sono esclusi dalle anzidette disposizioni i servizi gratuiti per legge, i servizi finalizzati 
all'inserimento sociale degli handicappati, quelli già assoggettati dalle vigenti norme alla 
corresponsione di tasse, di diritti o alla disciplina dei prezzi amministrati, nonché i servizi di 
trasporto pubblico; 
Visto il decreto 31 dicembre 1983 del Ministero dell'interno (G.U. n. 16 del 17-1-1984) il quale 
stabilisce che "per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 
utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale"; 
Visto l'art. 172 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, il quale prescrive l'obbligo di allegare al 
bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, i 
proventi tariffari dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi; 
Considerata la necessità di adeguare le tariffe già in vigore ai maggiori costi di esercizio per 
assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle accresciute esigenze di gestione ed al fine di non 
pregiudicare l'equilibrio economico e finanziario del bilancio comunale; 
Visto che il termine per deliberare il bilancio di previsione e le tariffe per i servizi locali, per l'anno 
2024, è il 31/12/2023; 



Visto l'art.54 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n.446, come modificato dall'art.6 del D.Lgs.23 marzo 
1998, n. 56, il quale stabilisce che “i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione”; 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità; 
SENTITI i pareri resi dai Responsabili del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° comma, 
del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 
1) di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo Comune, 

per l'anno 2024, sono individuati nell'elenco sotto riportato; 
2) di approvare, per l'anno finanziario 2024, le seguenti tariffe e contribuzioni a carico degli utenti 

di ciascun servizio pubblico a domanda individuale; 
 

Denominazione del Servizio Tariffa unitaria Modalità di applicazione 
1) Alberghi, esclusi i dormitori pubblici - 
Case di riposo e di ricovero 

  

2) Alberghi diurni e bagni pubblici   
3) Asili Nido               
4) Convitti, campeggi, case per vacanze, 
ostelli 

  

5) Colonie e soggiorni stagionali, 
stabilimenti termali 

  

6) Corsi extra scolastici di insegnamento di 
arti e sport e altre discipline, fatta 
eccezione per quelli espressamente 
previsti dalla legge     

€.10,00 Contribuzione settimanale a carico delle 
famiglie 

7) Giardini zoologici e botanici    
8) Impianti sportivi; piscine, campi da 
tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e 
simili  

  

9) Mattatoi pubblici                      
10) Mense, comprese quelle ad uso 
scolastico 

€. 4,20 
 

€. 5,00 

Buono pasto mensa scuola materna e 
primaria 
 
Buono pasto mensa domiciliare anziani 

11) Mercati e fiere attrezzati                 
12) Parcheggi custoditi e parchimetri            
13) Pesa pubblica                     €. 1,50 

€. 3,00 
€. 4,50 

Pesate fino a 150 q.li 
Pesate fino a 300 q.li 
Pesate fino a 600 q.li 

14) Servizi turistici diversi: stabilimenti 
balneari, approdi turistici e simili                

  

15) Spurgo di pozzi neri                  
16) Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, 
mostre e spettacoli 

  

17) Trasporti di carni macellate               
18) Trasporti funebri, pompe funebri e 
illuminazioni votive 

€. 20,00 Servizio appaltato (illuminazioni votive) 

19) Uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, pa-lazzi dei congressi e simili 

  

 



 
 
 

3) di dare atto che il costo complessivo di competenza del bilancio 2024 risulta finanziato da tariffe 
o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate nella misura del 62%; 

 
Spese 

N. Descrizione servizio Personale Altro Totale 
Totale 
Entrata 

% 
copertura 

servizio 
1 Pesa pubblica  1.300,00 1.300,00 1.196,00 92% 

2 Soggiorni climatici 
invernali  0,00 0,00 0,00  

3 Illuminazioni votive    4.800,00 100% 

4 Mense scuola materna 
ed elementare 9.500,00 21.000,00 30.500,00 12.200,00 40% 

5 Servizio pre-post scuola  1.000,00 0,00  1.000,00 500,00 50% 

6 Mensa domiciliare 
anziani 2.200,00 15.000,00 17.200,00 12.384,00 72% 

 TOTALE 12.700,00 37.300,00 50.000,00 31.000,00 62% 

 
4) di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, a termini di legge e delle disposizioni statutarie e regolamentari. 
SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 3 della Legge 09/06/1947 n. 530; 
VISTO l'art. 134, 4° comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

d e l i b e r a 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 72 del 15-11-2023 avente per oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale. 
Provvedimenti di copertura finanziaria per l'anno 2024.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 07-12-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 07-12-2023 
 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 07-12-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 07-12-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 07-12-2023         
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


